
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 ноября 2023 года                                                                                            № 360
г. Тирасполь

О внесении изменений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 15 февраля 2021 года № 44

«Об утверждении Положения о порядке оплаты расходов,
связанных с лечением бесплодия путем проведения

процедуры экстракорпорального оплодотворения граждан
за пределами Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьей 14 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З
«Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 15 февраля 2021 года № 44 «Об утверждении Положения
о порядке оплаты расходов, связанных с лечением бесплодия путем проведения
процедуры экстракорпорального оплодотворения граждан за пределами
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 21-7) следующие изменения:

а) часть вторую пункта 4 Приложения к Постановлению исключить;
б) пункт 5 Приложения к Постановлению изложить в следующей

редакции:
«5. Государственное субсидирование осуществляется на основании:
а) кредитного договора, заключенного в письменной форме между

банком, гражданином Приднестровской Молдавской Республики,
направляемым на лечение за пределы Приднестровской Молдавской
Республики (далее – получатель государственной субсидии),
и государственным учреждением «Республиканский центр матери и ребенка»,
подведомственным Министерству здравоохранения Приднестровской
Молдавской Республики (далее – государственное учреждение



- 2 -

«Республиканский центр матери и ребенка»), – для лиц, у которых отсутствует
возможность оплаты за счет личных средств 30 000 (тридцать тысяч) рублей
Приднестровской Молдавской Республики в счет стоимости расходов по
лечению бесплодия путем проведения процедуры экстракорпорального
оплодотворения. При этом в качестве заемщика и созаемщика могут выступать
лица, состоящие в браке, зарегистрированном в установленном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики порядке;

б) договора оказания платных медицинских услуг, заключенного
в письменной форме между государственным учреждением «Республиканский
центр матери и ребенка», соответствующей иностранной медицинской
организацией и получателем государственной субсидии – для лиц,
оплачивающих 30 000 (тридцать тысяч) рублей Приднестровской Молдавской
Республики за счет личных средств в счет стоимости расходов по лечению
бесплодия путем проведения процедуры экстракорпорального
оплодотворения».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ


